Opus autem mortis esse separationem corporis & anima; quantumvis quidam Philosophi crediderint, post mortem quasdam animas herere corporibus. LI.

Atque omnem mortem, siue ordinariam, siue extraordinariam, non ex natura esse, sed ex culpa, nec ipsa naturali. LII.

Excedere porro Animam, non descere dilabentibus paulatim corporis instrumentis; iam clariorem obrutu ac si de somno emergentem instante morte; utpotè, quæ tum exultat aut trepidat, prout paraturam deuersorij sui sentit, de ipsius angeli facie euocatoris Animarum. LIII.

Quò autem deducantur Animæ, varias esse Philosophorum sententias; inter quos Stoici Prudentum Animas in supernis mansionibus collocant, reliquas apud inferos; quos inferos Christiani non in gremio terræ, ut Plato, sed in intimis visceribus collocant. LIIII.

Suam verò eam esse sententiam (quæ interim ab Ecclesia non probatur) quòd in sinu Abrahæ seu Paradisum (de quo Librum ediderit) Martyrum solæ Animæ commigrent, reliquæ verò ad inferos. LV.

Atqui Vanas eas esse opiniones; quibus putabant, tantisper in terris Animas detineri, donec iusta perceperint; aut immatura morte præuentas, isthic vagari, donec reliquatio compleatur ætatis. LVI.

Neque verò ab inferis Animas, ex imperio demonum per Magicam (cuius species aliquot recenset) aut ex arbitrio huc redire. LVII.

Atqui illic, interim dum corpus expectant, Animas innocentium gaudere, & nocentium dolere ac puniri; vel ob cogitatus solos, quos censura diuina persequitur; maxime, quum etiam modica delicta ad nouissimum vsque quadrantem illic luenda, ex Euangelio intelligatur. LVIII.

Ceterum contra quàm etiam Viri quidam eruditi censuerunt, nihil dubitandum, quin germanus sit hic Tertulliani fetus. Vri enim stylum profus eundem omitam, & præterquam quòd BB. Hieronymus & Augustinus multa hinc etiam ad verbum citarint locis infra adductis; ipse Tertullianus non vno in loco id indicat. Sic enim Libro de Resurr. carn. cap. 2. Habet (inquit, de Lucano heretico loquens, qui Animam etiam dissoluendam putabat) & iste à nobis plenissimum DE OMNI STATV ANIMÆ STYLV. Et cap. 17. Nos autem ANIMAM corporalem & hic profitemur, & in svo VOLVME PROBAMVS. Rursum cap. 45. Nam & exinde à benedictione genituræ, caro atque Anima simul fiunt, &c. quod docuimus IN COMMENTARIO ANIMÆ. Est autem primùm editus à Gagnæo, cum nouem aliis, quos Trisemius reperire non potuerat; deinde castigatus à Sigismundo Gelenio, ad exemplar Lelandi Britannicum. Postremùm verò nunc, partim nostra, partim Latinij, Harrisij, & Carrionis opera (nam MS. deerant exemplaria) emendatior prodit; nouis etiam tum Argumento, tum Adnotationibus à nobis illustratus.